

ALADI/SEC/di 2445
24 de octubre de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL CHILE: Enero-Setiembre 2011

- En los primeros nueve meses del año el comercio exterior de Chile se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. El incremento de las importaciones (30,2%) fue algo superior al correspondiente a las exportaciones (25,7%).
 - Cabe destacar que las importaciones desde la región (31,1%) fueron algo más dinámicas que las globales, al tiempo que las exportaciones dirigidas a la ALADI (20,9%) crecieron a menor ritmo que las globales.
 - La expansión de las exportaciones se extendió a todos los destinos. Las colocaciones en México (7,1%), Canadá (10,1%) y China (12,4%) crecieron a ritmo más moderado que las restantes, al tiempo que las ventas a la Unión Europea (34,4%) y los Estados Unidos (40,8%) fueron las que más contribuyeron al aumento global.
 - Los rubros con mayor incidencia en el incremento de las ventas externas fueron: cobre refinado en bruto (20,5%); minerales de cobre concentrados (10,5%); pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos (48%); cobre semirefinado (33,1%); y pasta de madera (36%).
 - En el caso de las importaciones destaca la fuerte incidencia del incremento de las compras de petróleo crudo (80,3%), las que dieron cuenta de más de la cuarta parte del aumento global.
 - Por su parte, el comportamiento de las importaciones fue heterogéneo según origen, destacándose Estados Unidos (49,2%), China (34%), Unión Europea (35%) y Brasil (42,5%) por sus contribuciones al aumento global.
 - El superávit comercial chileno aumentó moderadamente, pasando de 10.737 a 11.777 millones de dólares en el período mencionado, resultado de un mayor superávit extrarregional que más que compensó el mayor déficit con la región.
-

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
Argentina	937.480	9,8	3.421.192	22,9	-2.483.712
Bolivia	275.089	2,9	108.304	0,7	166.785
Brasil	3.554.886	37,3	4.653.148	31,2	-1.098.262
Colombia	746.983	7,8	1.794.456	12,0	-1.047.473
Cuba	38.879	0,4	4.519	0,0	34.359
Ecuador	429.596	4,5	901.982	6,0	-472.386
México	1.502.978	15,8	1.753.616	11,7	-250.638
Paraguay	121.543	1,3	486.347	3,3	-364.804
Perú	1.329.078	13,9	1.554.231	10,4	-225.153
Uruguay	121.103	1,3	111.071	0,7	10.032
Venezuela	472.470	5,0	139.478	0,9	332.992
TOTAL ALADI	9.530.084	100,0	14.928.344	100,0	-5.398.260
RESTO DEL MUNDO	51.980.863		34.805.748		17.175.115
TOTAL GLOBAL	61.510.946		49.734.092		11.776.855
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
Argentina	784.267	10,0	3.455.904	30,3	-2.671.637
Bolivia	231.865	2,9	67.742	0,6	164.122
Brasil	2.948.122	37,4	3.265.673	28,7	-317.551
Colombia	548.285	7,0	1.042.864	9,2	-494.578
Cuba	30.538	0,4	4.284	0,0	26.253
Ecuador	366.296	4,6	514.597	4,5	-148.301
México	1.403.054	17,8	1.521.718	13,4	-118.664
Paraguay	82.003	1,0	405.003	3,6	-323.000
Perú	1.011.140	12,8	895.264	7,9	115.876
Uruguay	94.171	1,2	99.157	0,9	-4.987
Venezuela	381.512	4,8	114.650	1,0	266.863
TOTAL ALADI	7.881.253	100,0	11.386.856	100,0	-3.505.603
RESTO DEL MUNDO	41.039.744		26.797.454		14.242.289
TOTAL GLOBAL	48.920.997		38.184.311		10.736.686

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	153.213	19,5	0,3
Bolivia	43.224	18,6	0,1
Brasil	606.764	20,6	1,2
Colombia	198.697	36,2	0,4
Cuba	8.341	27,3	0,0
Ecuador	63.300	17,3	0,1
México	99.924	7,1	0,2
Paraguay	39.539	48,2	0,1
Perú	317.938	31,4	0,6
Uruguay	26.932	28,6	0,1
Venezuela	90.958	23,8	0,2
TOTAL ALADI	1.648.830	20,9	3,4
RESTO DEL MUNDO	10.941.119	26,7	22,4
TOTAL GLOBAL	12.589.950	25,7	25,7
<u>Importación</u>			
Argentina	-34.712	-1,0	-0,1
Bolivia	40.562	59,9	0,1
Brasil	1.387.475	42,5	3,6
Colombia	751.592	72,1	2,0
Cuba	235	5,5	0,0
Ecuador	387.385	75,3	1,0
México	231.898	15,2	0,6
Paraguay	81.344	20,1	0,2
Perú	658.967	73,6	1,7
Uruguay	11.913	12,0	0,0
Venezuela	24.828	21,7	0,1
TOTAL ALADI	3.541.487	31,1	9,3
RESTO DEL MUNDO	8.008.294	29,9	21,0
TOTAL GLOBAL	11.549.781	30,2	30,2

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
ALADI	9.530.084	15,5	14.928.344	30,0	-5.398.260
Centroamérica y Caribe	574.054	0,9	738.936	1,5	-164.882
Canadá	1.207.249	2,0	623.057	1,3	584.192
Estados Unidos	6.926.486	11,3	10.360.997	20,8	-3.434.512
Unión Europea	11.525.473	18,7	7.274.595	14,6	4.250.878
Japón	6.873.067	11,2	1.863.695	3,7	5.009.371
China (1)	13.119.383	21,3	7.890.680	15,9	5.228.704
E.R.I. (2)	6.196.735	10,1	3.062.006	6,2	3.134.730
OTRAS ÁREAS	5.558.416	9,0	2.991.783	6,0	2.566.633
TOTAL GLOBAL	61.510.946	100,0	49.734.092	100,0	11.776.855
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
ALADI	7.881.253	16,1	11.386.856	29,8	-3 505 603
Centroamérica y Caribe	458.826	0,9	423.233	1,1	35 593
Canadá	1.096.738	2,2	546.178	1,4	550 560
Estados Unidos	4.918.246	10,1	6.943.638	18,2	-2 025 392
Unión Europea	8.572.852	17,5	5.388.432	14,1	3 184 420
Japón	5.197.184	10,6	2.084.069	5,5	3 113 115
China (1)	11.673.382	23,9	5.888.447	15,4	5 784 934
E.R.I. (2)	5.025.467	10,3	3.555.961	9,3	1 469 506
OTRAS ÁREAS	4.097.049	8,4	1.967.496	5,2	2 129 553
TOTAL GLOBAL	48.920.997	100,0	38.184.311	100,0	10 736 686

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1.648.830	20,9	3,4
Centroamérica y Caribe	115.228	25,1	0,2
Canadá	110.511	10,1	0,2
Estados Unidos	2.008.240	40,8	4,1
Unión Europea	2.952.621	34,4	6,0
Japón	1.675.882	32,2	3,4
China (2)	1.446.002	12,4	3,0
E.R.I. (3)	1.171.268	23,3	2,4
OTRAS ÁREAS	1.461.367	35,7	3,0
TOTAL GLOBAL	12.589.950	25,7	25,7
<u>Importación</u>			
ALADI	3.541.487	31,1	9,3
Centroamérica y Caribe	315.703	74,6	0,8
Canadá	76.879	14,1	0,2
Estados Unidos	3.417.359	49,2	8,9
Unión Europea	1.886.163	35,0	4,9
Japón	-220.374	-10,6	-0,6
China (2)	2.002.232	34,0	5,2
E.R.I. (3)	-493.955	-13,9	-1,3
OTRAS ÁREAS	1.024.287	52,1	2,7
TOTAL GLOBAL	11.549.781	30,2	30,2

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán